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Abstract

This thesis is focused on management of Windows Server operating system with

PowerShell using mobile applications for Android. First, PowerShell technology

is explored, then activities suited to management are selected. Afterwards, a system

is designed and implemented and finally checked for functionality.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na správu systému operačního systému Windows Server pomocí

PowerShellu s využitím mobilní aplikace pro systém Android. Nejdříve jsou

prozkoumány možnosti PowerShellu, dále vybrány činnosti vhodné pro správu. Následně

je navržen systém, který je implementován a nakonec je ověřena jeho funkcionalita.
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1 Úvod

Cílem této práce je prozkoumání možností správy Windows Serveru pomocí PowerShellu

a následné navržení systému, který umožní tuto správu provádět na mobilním zařízení

se systémem Android.

Rozšíření mobilních zařízení společně s pokrytím mobilním internetem umožnilo

v posledních letech čím dál většímu počtu lidí být „on-line“ téměř kdykoliv a kdekoliv.

Mezi uživatele těchto zařízení patří i administrátoři, jejichž pracovní náplní je starat se

o správný chod svěřeného systému a to ideálně dvacet čtyři hodin denně. Právě jim by

měl navrhovaný systém alespoň částečně usnadnit práci.

Pomocí PowerShellu lze automatizovat rutinní činnosti prováděné při správě Windows

Serveru vytvářením skriptů. Propojením tohoto způsobu automatizované správy serveru

s mobilním zařízením by pak vznikl systém, umožňující vzdáleně provádět různé akce

na spravovaném serveru ať už se jedná o zobrazení spuštěných procesů nebo vytvoření

nového uživatelského účtu.

Tato práce si neklade za cíl přenést na mobilní zařízení veškeré možnosti správy Windows

Serveru, ale vytvořit systém, který umožní uživateli mobilní aplikace provádět vybrané

činnosti správy s budoucí možností snadného rozšíření o další činnosti.
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2 Problematika správy

V této kapitole budou popsány typické problémy, které vznikají při správě serveru,

z pohledu administrátora. V podkapitolách bude vysvětleno proč tyto problémy řešit,

co řešení přinese a cíle, kterých by se mělo dosáhnout.

2.1 Motivace

Správa systému obvykle klade na administrátory velké časové nároky a vyžaduje značnou

míru flexibility. Požadavky od uživatelů a klientů, ale také poruchy, se v systému mohou

vyskytnout v období, kdy je administrátor není schopen vyřešit (je na cestě, nemá u sebe

notebook, apod.).

S výpadkem služeb, ať už se jedná o mailový nebo webový server, ztrácí jejich uživatelé

možnost rutinního fungování. Ve výsledku to může vést až k ohrožení provozu celé

organizace. Výpadky a poruchy se nedají eliminovat úplně. Je ale možné zvýšit

operativnost správců a řešit tak problémy rychleji. Kontrola a správa účtů, procesů,

služeb, úložišť a další jsou úkony, které správce systému řeší denně. Umožnění provádět

tyto činnosti flexibilně, zvyšuje spolehlivost systému a zároveň usnadňuje práci

administrátora.

Motivací je tedy poskytnout nástroj, který sníží časovou prodlevu mezi vznikem události

a začátkem jejího řešení. Díky dostupnosti a rozšíření mobilního internetu se jako ideální

nástroj jeví mobilní aplikace.

2.2 Přínosy

Jednoznačným přínosem je zkrácení doby nutné k vyřešení vzniklých problémů

(ve smyslu dodání nástroje administrátorům, pomocí kterého můžou problém řešit).

Dalším přínosem je zvýšení flexibility a operativnosti správců. Podaří-li se vhodně

navrhnout uživatelské prostředí výsledné aplikace tak i zpříjemnění práce administrátora.

2.3 Cíle

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit systém, který umožní administrátorům pomocí

mobilní aplikace vzdáleně spravovat vybrané činnosti Windows Server. Systém by měl

být bezpečný a snadno použitelný. Zároveň by měl minimalizovat množství přenášených
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dat. Také by měl být snadno rozšiřitelný, aby bylo možné v budoucnu přidávat další

funkcionalitu a celkově tak rozšiřovat možnosti správy.
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3 PowerShell

Windows PowerShell je platforma od firmy Microsoft, která umožňuje pokrýt

a automatizovat různé aspekty správy systému Windows. Je vysoko-úrovňový, úkolově

orientovaný a zaměřený na administraci [1].

Základní komponenty platformy jsou [1]:

 Shell.

 Skriptovací jazyk.

Některé vlastnosti PowerShellu [2]:

 Postavený na technologii .NET Framework1.

 Rozumí a pracuje s objekty, příkladem může být koncept objektové roury.

 Orientace na produkci – umožnění administrátorům zvládat rozsáhlá produkční

prostředí kde je kladen důraz na bezpečnost, robustnost a škálovatelnost.

 Zaměření na Windows a Windows aplikace – fungování na všech podporovaných

verzích systému Windows.

Jádrem platformy je především shell [2]. Při práci se shellem se jedná o podobný koncept

známý z UNIX systémů (Bourne shell, Bourne again shell, C shell, apod.). PowerShell

obsahuje interpret skriptovacího jazyka, který čte příkazy zadávané uživatelem

z příkazové řádky nebo ze souboru a provádí je.

Tato kapitola se po lehkém přiblížení historie a možností, bude věnovat popisu základních

i pokročilejších prvků PowerShellu. Bude představeno prostředí, ve kterém administrace

pomocí PowerShellu probíhá a ukázány typické postupy pro dosažení určité akce. Také

budou přiblíženy vybrané komponenty, se kterými se běžně pracuje. Dále budou zmíněny

možnosti plánování a vzdálené správy.

3.1 Historie

Od dob MS-DOS obsahovala každá verze systému svůj shell. Shell obsahoval vlastní

skriptovací jazyk, který se mohl používat ke správě a k automatizaci různých činností.

V systémech založených na MS-DOS a v rodině systémů Windows 9x to byl

1 .NET Framework – platforma od společnosti Microsoft pro vývoj mobilních, webových i desktopových

aplikací.
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command.com. V systémech z rodiny Windows NT pak cmd.exe. Tyto shelly,

ale neposkytovaly potřebnou funkcionalitu pro vytváření komplexních skriptů

a neumožňovaly tak automatizovat složitější činnosti [1].

V roce 2002 začal Microsoft pracovat na nové platformě s názvem Monad [3]. Cílem bylo

poskytnout nástroj orientovaný na administraci, který by umožňoval pomocí příkazů

automatizovat správu, což je doménou skriptovacích jazyků [1]. Součástí této platformy

byl Monad Shell (MSH). MSH bylo nové objektové skriptovací prostředí určené

pro operační systémy Windows. O 4 roky později 25. dubna 2006 byl MSH přejmenován

na PowerShell a byla vydána první verze PowerShell 1.0. Po tomto datu se stal součástí

všech dalších verzí systému Windows. V době psaní této práce je poslední verze

PowerShell 5.0, přehled dalších verzí viz. Tabulka 3.1.1.

PowerShell Verze Vydáno Výchozí verze Windows Dostupný ve verzích Win.

PowerShell 1.0 11/2006 Windows Server 2008

Windows XP SP2
Windows XP SP3
Windows Server 2003 SP1
Windows Server 2003 SP2
Windows Server 2003 R2
Windows Vista
Windows Vista SP2

PowerShell 2.0 10/2009
Windows 7
Windows Server 2008 R2

Windows XP SP3
Windows Server 2003 SP2
Windows Vista SP1
Windows Vista SP2
Windows Server 2008 SP1
Windows Server 2008 SP2

PowerShell 3.0 9/2012
Windows 8
Windows Server 2012

Windows 7 SP1
Windows Server 2008 SP2
Windows Server 2008 R2
SP1

PowerShell 4.0 10/2013
Windows 8.1
Windows Server 2012 R2

Windows 7 SP1
Windows Server 2008 R2
SP1
Windows Server 2012

PowerShell 5.0 5/2014 Windows 10
Windows 8.1
Windows Server 2012 R2

Tabulka 3.1.1: Historie PowerShell verzí
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3.2 Možnosti

V UNIX systémech je jedním ze základních konceptů propojování výstupu (stdout)

jednoho příkazu se vstupem (stdin) dalšího příkazu pomocí roury [4]. PowerShell používá

podobný koncept s tím, že výstupem i vstupem je objekt nebo množina objektů. Výstup

(objekt) jednoho příkazu může být převeden na vstup dalšího příkazu bez nutnosti

formátování nebo manipulace se vstupem/výstupem.

PowerShell umožňuje pomocí příkazů tzv. „cmdletů“ provádět běžné administrátorské

činnosti jako jsou správa služeb, procesů, registrů, systémových logů. Je možné pracovat


[…]


Po otevřením webové aplikace na příslušné adrese, se zobrazí úvodní stránka, která slouží

jako rozcestník viz. Obrázek D.2.1. V horní části je umístěno menu, které je dostupné

ze všech stránek aplikace. Obsahuje odkazy na jednotlivé části správy a odkaz na stránku

s přihlášením (pro přihlášené tlačítko pro odhlášení). Při pokusu o vstup do jednotlivých

částí je nepřihlášený uživatel přesměrován na stránku pro přihlášení. Po úspěšném

přihlášení je přesměrován na úvodní stránku a již může přistupovat k dalším částem.

D.2.1 Administrace uživatelů a správa rolí

Administrace uživatelů je zobrazena na obrázku D.2.2. V tabulce jsou zobrazeni všichni

uživatelé systému, s jejich uživatelským jménem, emailem (pokud byl zadán při vytváření

účtu) a s výpisem rolí, které daný účet má přiděleny. Kliknutím na uživatelské jméno se

administrace přesune do části s výpisem informací o uživateli. Kliknutím na Edit Roles

do části pro editaci rolí. V tabulce je možné řadit podle jakéhokoliv sloupce, stačí kliknout

na hlavičku sloupce. Dále je možné filtrovat záznamy napsáním požadované hodnoty

nebo její části do pole Search (filtruje se okamžitě). Pod tabulkou je umístěno tlačítko,

které přesměruje na stránku s formulářem pro vytvoření nového uživatele.

Obrázek D.2.1: Úvodní obrazovka webového rozhraní
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Po kliknutí na uživatele boby se otevře stránka s detailem uživatele. Na této stránce je

možnost změnit heslo uživatele (pouze pokud není v roli supervizora – to neplatí pro

aktuálně přihlášeného uživatele). Obrázek D.2.3 ukazuje stránku s detailem uživatele po

změně hesla. Na stránce je zobrazena hláška o provedené operaci.

Obrázek D.2.2: Ukázka z administrace uživatelů

Obrázek D.2.3: Ukázka stránky s detailem uživatele po změně jeho hesla
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Kliknutím na tlačítko Create User se otevře stránka s formulářem pro vytvoření nového

uživatele. Do formuláře se zadává povinně uživatelské jméno a dvakrát heslo pro

kontrolu. Volitelně pak email. Uživatelské jméno může obsahovat pouze alfanumerické

znaky a heslo musí mít alespoň 6 znaků. Obrázek D.2.4 zobrazuje pro ukázku chybu

validace při vytváření nového uživatele.

Kliknutí na odkaz Edit Roles v seznamu uživatelů se administrace přesune na stránku se

správou rolí viz. Obrázek D.2.5. Pod nadpisem stránky je v modrém boxu vidět ve kterých

rolích je uživatel členem. Na stránce jsou dva formuláře, horní je pro přidávání uživatele

do role. Pokud chceme například přidat uživatele boby do role supervisor, do políčka

UserName vyplníme boby, ze seznamu Role vybereme supervisor a klikneme na tlačítko

Add to role. Pro odebírání funguje stejný postup pouze v dolním formuláři. Uživatelské

jméno. Políčko UserName se předvyplňujě dle jména, kterým přistupujeme ze seznamu

uživatelů. Pokud je uživatel již v roli a má být přidán nebo naopak není a má být odebrán,

tak je uživatel formou chybového výpisu informován o průběhu akce.

Obrázek D.2.4: Formulář pro vytvoření nového uživatele
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D.2.2 Logování

Tato část slouží k zobrazení provedených API volání. Uživatelské rozhraní obsahuje

kalendář viz. Obrázek D.2.6, ve kterém se vybere datum, pro který chceme zobrazit

jednotlivé logy.

Obrázek D.2.5: Stránka pro správu rolí

Obrázek D.2.6: Kalendář pro výběr data logování
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Po výběru je asynchronně obnoven seznam příslušných logů, který je zobrazen v tabulce

viz. Obrázek D.2.7. Tyto záznamy je možné řadit podle jakéhokoliv sloupce a také

filtrovat podle jakýchkoli dat, podobně jako je tomu v sekci pro administraci uživatelů.

Po kliknutí na některý ze záznamů v tabulce jsou pod tabulkou zobrazeny další detaily

o příslušném volání, ze kterých je možné vyčíst informace jako který uživatel volání

prováděl, návratový kód, odpověď serveru a další viz. Obrázek D.2.8.

Obrázek D.2.7: Tabulka zobrazující Api volání ve vybraný den

Obrázek D.2.8: Detaily konkrétního Api volání
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D.2.3 Statistiky

Na základě provedených Api volání jsou v této sekci zobrazeny rozličné statistiky

ve formě grafů. Uživatelské rozhraní obsahuje dva kalendáře viz. Obrázek D.2.9, které

slouží pro označení časového rozsahu logů, pro který se mají statistiky zobrazovat.

Po změně data jsou změny ihned promítnuty do zobrazení příslušných statistik. Najetím

myši na sloupec nebo část koláčového grafu se zobrazí hodnota dané statistiky.

Obrázek D.2.10 zobrazuje statistiky využívání jednotlivých činností správy ve formě

sloupcového grafu, Obrázek D.2.11 informace o aktivitě uživatelů (počet volání, které

za dané období provedly), Obrázek D.2.12 počty statusů odpovědí od serveru,

Obrázek D.2.9: Výběr rozsahu logů

Obrázek D.2.10: Využívání jednotlivých činností správy
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Obrázek D.2.13 využívání jednotlivých Api kontrolerů a Obrázek D.2.14 využití

jednotlivých akcí, které kontrolery poskytují.

Obrázek D.2.11: Počet volání podle uživatelů

Obrázek D.2.12: Počet odpovědí od serveru (200 - OK, 401 - Unauthorized, 404 - Not Found)
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Obrázek D.2.13: Počet volání na jednotlivé kontrolery

Obrázek D.2.14: Využití akcí kontrolerů
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