Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Libor Váchal**

Název práce: **Mobilní správa Windows serveru v prostředí KIV**

Diplomová práce se zabývá možnostmi vzdálené správy serveru na platformě Windows pomocí integrovaných rutin OS Windows za využití mobilních zařízení s OS Android. Analýzy činností správce serverů v prostředí ZČU-KIV a návrhu aplikace pro výše uvedené.

Práce je rozdělena do dvou hlavních bloků. V Prvním bloku (Kapitola 3) autor popisuje velmi detailně využití a možnosti správy Windows serveru (PowerShell, WMI,...). Hlavní část je pak věnována interpretu PowerShell, který je posléze využit, včetně jednoduchých příkladů pro pochopení dané problematiky. V druhé části (Kapitoly 4 - 8) je popsán návrh a struktura vytvořeného systému, kdy jsou nejprve uvedeny případy užití, posléze návrh aplikace, popis její realizace a metodika testování.

Práce je logicky členěna, jednotlivé kapitoly jsou souvislé a přehledné. Zvláště část zabývající se skriptovacím jazykem PowerShell je velice kvalitně zpracována a je vidět, že autor musel nastudovat značné množství zdrojů a prakticky ověřit funkčnost. Práce neobsahuje téměř žádné pravopisné chyby a překlepy. Po formální stránce také nelze téměř nic vytknout. Jediná poněkud matoucí kapitola je 5.6 s názvem funkčnost mobilní aplikace, která je psána v budoucím čase, ale zároveň obsahuje již screenshoty z nějaké verze aplikace (Tedy je zde vidět, že danou problematiku již autor řešil – problémy jsou rozvedeny poměrně detailně, přesto je vše v textu uváděno jako návrh.

Bohužel některé části práce jsou poměrně stručné – např. zabezpečení aplikace, či výběr administračních funkcí. V praktické části bych také ocenil detailnější popis komunikace jednotlivých částí aplikace, než jen blokové schéma. Ze zdrojových kódů je přitom zřejmé, že se těmito problematikami autor zabýval více, než je uvedeno v textové části dokumentu.

Aplikační část práce je kvalitní, zdrojové kódy dostatečně komentované a přehledné.

Práce je doplněna velmi rozsáhlou a podrobnou přílohou, která popisuje funkcionalitu aplikace - instalační a uživatelskou příručku.

V práci je správně citováno značné množství literatury (jak tištěné, tak elektronické zdroje). Autor splnil všechny body zadání.

K práci nemám žádných otázek

Vzhledem k výše uvedenému diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení známkou **výborně**.

V Plzni 31.8.2016

Ing. Michal Kratochvíl

**SOUHLASÍ
S ORIGINALÉM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①